
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Nomina Revisore dei Conti Dott.ssa Anna Bonelli  per il triennio 2015/2018. 

 
Numero 04 del 30.04.2015 

 
 L’anno duemilaquindici, il giorno trenta, del mese di aprile, alle ore 14.20, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

P TOMEI ERNESTO P 

SFORZA BEATRICE 
 

P MOGLIONI ERNESTO P 

CARA IVANO 
 

A CERINI OTTORINO P 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

P dalle ore 14.45   

SFORZA MARIO 
 

P   

CERINI GAETANO 
 

P   

CARA PIERINO 
 

P   

 
ne risultano presenti n. 09 assenti n. 01 
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 
 
             

 



 
 
    IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 
- Il  Revisore Economico Contabile di questo Comune, Dott.ssa Chiara Mazzetti, è  scaduto 

dall' incarico; 
- non è possibile per questo Ente rinnovare ulteriormente l'incarico alla Dott.ssa Chiara 

Mazzetti,  professionista stimato ed in ottimi rapporti con il Comune di Vivaro Romano; 
- il Comune di Vivaro Romano  deve pertanto  provvedere a nominare l’organo di revisione 

ai sensi della normativa vigente; 
-     le funzioni dell’organo di revisione attengono particolarmente a: 

1.  attività di supporto alla funzione di controllo e di indirizzo del 
Comune di Vivaro Romano, con riguardo agli aspetti economici, 
patrimoniali, finanziari e fiscali, attraverso pareri, rilievi, osservazioni e 
proposte; 

2.  emanazione di pareri obbligatori e dovuti sulle proposte di delibera di 
approvazione del bilancio di previsione (e dei documenti ad esso allegati) ed 
sulle variazioni ai documenti di previsione approvati; 

3.  attività di vigilanza con riguardo agli aspetti sostanziali di natura 
finanziaria ed economico-patrimoniale; 

4.  relazione al rendiconto; 
5.  rilevazione delle irregolarità di gestione con denuncia alle autorità 

giudiziarie competenti nei casi in cui si riscontrino comportamenti illegittimi; 
6.  attività di verifica dello stato di cassa e della gestione del servizio di 

tesoreria. 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’interno 15.2.2012 n. 23 regolamento adottato 
in attuazione dell’art. 16 comma 25 del D.L.  13 agosto 2011 n. 138 convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011 n. 148 recante:”Istituzioni dell’elenco 
dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e modalità di scelta dell’Organo di Revisione 
Economico Finanziario”. 
CONSIDERATO  che il Comune di Vivaro Romano ha avviato la procedura di 
nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2015/2018 da effettuarsi per i tramite 
della Prefettura di Roma; 
VISTA  la nota della Prefettura di Roma prot. pec /3371/11 del 08.04.2015, con la 
quale indica  il giorno 15.04.2015 per le operazioni di estrazione a sorteggio 
informatizzate  dei nominativi dall’apposito elenco dei Revisori appositamente 
formato dal Ministero dell’Interno; 
VISTO  il verbale della Prefettura di Roma n. prot.108008/3371/11 del 15.04.2015 
con il  quale si evidenziano i nominativi aventi diritto allo svolgimento dell’attività di 
Revisore Contabile acclarata al protocollo del Comune di Vivaro Romano  n.466  del 
16.04.2015, 1° estratto Dott.ssa Paola De Pretis , 2° estratto Dott.ssa Anna Bonelli; 
VISTA  la nota della  dott.ssa  Paola De Pretis acquista al prot. del Comune di Vivaro 
Romano n. 502 del 22.04.2015  con la quale non accetta l’incarico di Revisore 
Contabile per motivi personali; 
VISTA la richiesta di disponibilità alla 2° estratta, Dott.ssa Anna Bonelli, prot.503 
del 22.04.2015; 



VISTA l’accettazione della Dott.ssa Anna Bonelli, acclarata al prot. comunale n. 546 
del 29.04.2015; 
DATO ATTO che il limite massimo del compenso spettante al revisore è stabilito da 
apposito Decreto Ministeriale e che il conferimento dell’incarico di revisione è 
subordinato alla dichiarazione da parte del revisore del rispetto dei limiti di cui 
all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000. 
VISTO E RICHIAMATO il vigente Statuto; 
VISTI E RICHIAMATI gli artt. 235 e ss. del D.lgs. 267/2000, che disciplinano la 
materia della revisione economico-finanziaria negli enti locali; 
PRESO ATTO  dei pareri favorevoli espressi  del responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, così come disposto dall'art. 49, 
comma 1, della D.Lgs. 267/2000; 
Con voti Favorevoli n. 08, Contrari n. 0, Astenuti n. 1 (Cerini Ottorino); 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato; 
2. Di nominare, per il triennio 2015/2018 e con decorrenza dall'intervenuta 

esecutività della presente deliberazione, la Dott.ssa Anna Bonelli, Revisore dei 
Conti del Comune di Vivaro Romano; 

3.  Di dare atto che l'incarico di Revisore Contabile è compatibile con le disposizioni 
di cui all'art 238 del D.Lgs. 267/2000; 

4. Di corrispondere al Dott.ssa Anna Bonelli per l’attività di  revisore dei conti  il 
compenso annuo come da normativa vigente; 

5. Di disporre che la spesa relativa al conferimento dell'incarico venga inserita nel 
redigendo bilancio di previsione 2015, all'intervento 1010103 ex cap. 20; 

6. Di comunicare, altresì, al Tesoriere il nominativo del revisore prescelto; 
 
successivamente, 
 
     IL CONSIGLIO UNITARIO 
 
Con voti Favorevoli n. 08, Contrari n. 0, Astenuti n. 1 (Cerini Ottorino); 
 
 
                                                                D E L I B E R A  
 
Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del D.Lgs .vo 267/2000 art. 
134 comma 4 . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 30.04.2015 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 04.05.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 04.05.2015 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.04.2015ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 30.04.2015 
 
                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 


